Ruderici Regis mors. C A P. XXIII.

TANTIS rebus peractis Tariffius & Julianus Comes in Africam redeunt: nouas Saracenorum copias supplementi causa in Hispaniam mitti Mužam postulant: reliquoque apud eum obsidis loco Requila Comite, impetrant multo maiores quam ante equitum ac peditum numerum. atq; ita vt cum Ruderico Rege totis viribus configere non dubitarent. Is enim suarum rerum periculo prouocatus & ignominia, quæ accepta erat deleñdæ cupiditate inflammatus, ex vniuersa ditione, quoruæ etas idonea erat, ad signa magnis propositis suppliciis nisi parerent, vocavit. Ea denunciatione numerosa hominum multitudo conuenit. qui minimum supra centum millia hominum fuisse aiunt. Verum ex diutino otio ad bella suscipienda, vt vulgus consuevit alacri ac prompto animo, molli ac minime resistente ad calamitates preferendas. Et erant pleriq; inermes, fundis tantum & sudibus armati. Cum hoc exercitu Rex in Bæticæ profectus, hostemq; noctus ad Cæsarianum in planicie, quam Lethe amnis interfluit, castra locauit. Ardebat vterque exercitus pugnandi cupiditate. Mauri tot victoriis & proximo belli successu elati. Gotthi pro salute & liber-

& libertate, patria, liberis, coniugibus vitam discrimini offerre non dubitabant. Tametsi plerosque mœstum silentium tenebat, & tacita diuinatione occupati videbantur, qualis iam præfragientibus animis imminentis mali esse solet. Regem curis anxium ac solicitude, ostenta insomniaq; perterritusse memorantur. Octo continua diebus iisdem vestigiis dimicatum est: septem, leuibus præliis, vt arbitror, cum vtrique quantum virtutis in hoste esset, quantum in suis experiri cuperent, priusquam totius certaminis aleam subire necesse esset. Die octauo, qui dies Dominicus erat, Xaelis Arabum mensis nono die, tertio Idus Nouembri s, ipso Martini festo die, vti ex Aluendenſi Chroñico colligimus, atque salutis anno septingentesimo quartodecimo, totis vtrinque viribus & copiis pugnatum est. vtræ. 714.

que acies pro castris ad pugnam instructæ. Rex curru eburneo sublimis, & intertexta auro veste conspicuus, vt erat Gotthorum Regum mos pugnam inuadere, priusquam ad manus deuentum esset, hanc ad suos orationem habuit: Lætor milites venisse tempus vindicandi iniurias, religionem expiandi aduersus hominum genus cœlo æque & hominibus inuisum. Quæ enim illis est causa pugnandi, nisi vt vobis, liberis, coniugibus, & patriæ æternam seruitutem imponant, Dei immortalis templo diripiant euertantque? quod in aliis prouinciis & Hispaniæ parte fecerunt, & quorum ruentium fragor & rudera pene in oculis atque auribus vestris versantur. Sentiant haec tenus cum eunuchis bellum gessisse, nunc cum inuidio Gotthorum sanguine. Superiori anno minima virium parte cum hoste pugnauimus eo successu elati (Deus illis mentem eripuit) eo penetrarunt unde receptus esset nullus: quo nimis tot nefaria seclera suo suorumque sanguine luerent. sic speramus au-